2.º—El pergamino es de 235 x 335 mm., en letra cursiva de privilegios, con signo rodado y tinta sepia ; también le han recortado los márgenes y extraviado el sello. Tiene un crisma inicial, que comprende las primeras cuatro líneas del texto, a la izquierda. En el reverso del pergamino hay escrito lo siguiente: *Ermandad de esta ciudad S(a)n(t)i Este-van y Yznatoraf por el Rey s(eñor) Fern(an)do*. "Era de 1273, en Burgos 20 de Agosto. núm. 93" (13).

En el mismo Archivo Municipal (carpeta 4 núm. 5) existe de este privilegio fernandino una confirmación, extendida por el rey don Juan II (1406-54), en Arévalo a 7 de Febrero del 1421. Es un precioso ejemplar de 460 x 475 mm., bien conservado, aunque también alguien le recortó los márgenes. Son 70 líneas de texto e incluye el albalá de Fernando III entre las líneas 5 y 17. Las principales diferencias observadas en esta confirmación de don Juan II se han insertado al pie de página en nuestra transcripción del original.

* * *

3.º—Se conserva igualmente en el Archivo Municipal de Ubeda (caja 4, núm. 4), perdido el sello, los márgenes recortados, y el texto en tan mal estado, que apenas resulta legible por haberse diluido la tinta. Las dimensiones son 275 x 235 mm., encuadrándose el texto literario en sólo 265 por 225 mm. ; los renglones son de 10 mm. y las letras de 2 mm., con escritura cursiva de privilegios. En la parte superior izquierda figura un crisma, que ocupa tres líneas. Al dorso del manuscrito se lee *Sobre mojonos entre Ubeda y Baeza*, "del Rey d(o)n Fern(an)do el Santo, en Córdoba 7 de Junio de 1274, núm. 25. *Está en latín*". Luego añade con tinta negra "es año de 1236".

(13) Ignoramos por qué Ruiz PRIETO, op. cit., 1, pg. 51 y 111 dice que el documento original no está en el archivo; actualmente se encuentra allí en la carpeta 1, núm. 8.

DOCUMENTOS

1235, febrero, 14. Valladolid

Per presens scriptum tam presentibus quam futuris. Notum sit ac manifestum quod Ferrandus, Dei gratia Rex Castellae et Toletj, Legionis et Gallecie. Vna cum vxore mea regina Beatrice/ et cum filijs mis Alfonso, Frederico et Ferrando, ex assensu et beneplacito regine domine Berengarie, genitricis mee, dono et concedo sexaginta hominibus quj tenuerint cartam/istam, illum locum super ripam de Guadalquivir, quj dicitur Oluera, cum hereditate ad sexaginta iuga bouum, sufficientem ad annj uicem, cum turre et cum molendinis suis factis et/faciendis et cum suis aquis superius et inferius et totis pertinentis et directuris suis. Tal itaque peracto quod ipsi sexaginta faciant castellum in ipso loco [de Oluera] (1) et populent ipsum/ et teneant et defendant per suam costam. Et [prenominatus] locus de Oluera sit aldea de Vbeda et ad forum [de Vbeda] , et illi de Vbeda faciant ei sicut unj de aldeis suis in pacere et cortare et in alijs causis/et ipsa Oluera uiuat cum Vbeda sicut sua aldea et nichil habeat apartatum nec in pasto nec in monte nec in suis, exceptis istis, que nominantur in carta ista. Set isti sexaginta populatores pro labore et tenen/cia Castellii habeant prenominatam hereditatem et molendinos, sicut supra scriptum est ut iure hereditario, teneant et [irreuocabiliter] possideant ipsi et filij suj et to-ta successio sua de eis quidquid uoluerint, dando, uenden/do concambiendo seu quilibet aliud faciendo, tantummodo quod dent uel uendant uel concambient talibus hominibus quj faciant mi et illis de Vbeda forum debitum. Et hec me concessionis et confirmacionis/pagina rata et stabilis omni tempore perseueret.